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Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025 
 

 

KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với 

bạo lực gia đình trên cơ sở giới và “Ngày Thế giới xóa bỏ  

bạo lực đối với phụ nữ” (25/11) năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày 24/10/2025 của UBND Thành 

phố Hà Nội về tổ chức thực hiện Lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới 

và phòng, ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025. Kế hoạch số 

153/KH-SVHTT ngày 17/3/2025 của Sở Văn hóa và Thể thao về triển khai công 

tác gia đình năm 2025. Nhằm hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực gia đình trên cơ sở giới và “Ngày Thế giới xóa 

bỏ bạo lực đối với phụ nữ” (25/11) năm 2025, Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng 

Kế hoạch triển khai các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân, gia đình và 

cộng đồng trong phòng, chống bạo lực gia đình với mục tiêu xóa bỏ định kiến về 

giới, đảm bảo bình đẳng giới trong xã hội; bảo vệ an toàn cho phụ nữ và trẻ em gái 

trước các rủi ro, nguy cơ khi tiếp cận các nền tảng trực tuyến. 

2. Thông qua các hoạt động truyền thông góp phần ngăn ngừa, phát hiện và 

xử lý kịp thời hành vi bạo lực gia đình, nhất là đối với phụ nữ và trẻ em gái; phê phán 

những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình; chung tay xây dựng gia đình no ấm, tiến 

bộ, hạnh phúc, văn minh. Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, tự 

phòng ngừa xâm hại tình dục, bạo lực gia đình đối với phụ nữ và trẻ em cho cha mẹ, 

các thành viên trong gia đình. 

3. Lồng ghép các hoạt động trong Tháng hành động với các sự kiện tạo hiệu 

ứng truyền thông trong xã hội. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chủ đề  

Chủ đề Tháng hành động năm 2025: “Bình đẳng giới và an toàn cho 

phụ nữ và trẻ em gái trong kỷ nguyên số”. 

2. Thời gian:  

Tháng hành động diễn ra từ ngày 15/11/2025 đến ngày 15/12/2025 (cao 

điểm truyền thông từ ngày 25/11/2025 đến ngày 10/12/2025). 
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3. Các khẩu hiệu, thông điệp truyền thông 

- Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó 

với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025. 

- Kỷ nguyên số: kỷ nguyên bình đẳng và an toàn cho mọi người. 

- Bình đẳng giới và an toàn trên không gian mạng bắt đầu từ chính chúng ta. 

- An toàn trực tuyến cho phụ nữ và trẻ em gái là trách nhiệm của mỗi chúng ta. 

- Không khoan nhượng với hành vi quấy rối, bạo lực đối với phụ nữ trên 

không gian mạng. 

- Hãy phản đối mọi hình thức kỳ thị, xúc phạm, đe dọa phụ nữ và trẻ em 

gái trên môi trường mạng. 

- Hãy tôn trọng tiếng nói của phụ nữ trên môi trường mạng. 

- Mọi người đều có quyền bình đẳng trên không gian số. 

- Bảo mật kĩ, chẳng lo chi. 

- Bảo mật và quyền riêng tư - biện pháp an toàn cho phụ nữ và trẻ em gái 

trên không gian mạng. 

4. Xây dựng tờ gấp tuyên truyền  

 - Nội dung: Tuyên truyền về Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ; 

bạo lực giới, các hình thức bạo lực thường gặp, tầm quan trọng của việc xóa bỏ 

bạo lực, lời kêu gọi hành động và thông tin liên hệ hỗ trợ... đối với các gia đình 

trên địa bàn Thành phố. 

- Hình thức: Tờ gấp kích thước 21cm x 30cm in mầu, giấy couches 

150gms. 

- Số lượng (dự kiến): 12.500 tờ. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Đơn vị phối hợp: Các phường, xã trên địa bàn Thành phố. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức trích từ nguồn kinh phí cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao 

năm 2025 và các nguồn hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao 

1.1. Phòng Quản lý Văn hóa 

- Chủ trì xây dựng và triển khai tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch. 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo tiến độ, chất 

lượng các nội dung kế hoạch đã đề ra. 

- Chịu trách nhiệm về nội dung sản phẩm tuyên truyền. 
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- Lập danh sách các đơn vị nhận ấn phẩm tuyên truyền. 

- Thực hiện xây dựng dự toán, thanh quyết toán theo quy định hiện hành. 

1.2. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản 

- Triển khai Kế hoạch Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng 

phó với bạo lực gia đình trên cơ sở giới và “Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ 

nữ” (25/11) năm 2025 đến hệ thống thông tin cơ sở.  

- Hướng dẫn, phối hợp các cơ quan báo chí trên địa bàn Thành phố đẩy 

mạnh các hoạt động tuyên truyền về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với 

bạo lực trên cơ sở giới trong Tháng hành động năm 2025. 

1.3. Văn phòng Sở 

Hướng dẫn phòng chuyên môn trong công tác xây dựng dự toán kinh phí, 

thẩm định dự toán và thanh quyết toán đảm bảo đúng quy định. 

1.4. Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội 

Lồng ghép các nội dung về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo 

lực trên cơ sở giới trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong Tháng hành động 

2. Đề nghị UBND các phường, xã 

Phối hợp tổ chức tuyên truyền rộng rãi, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng 

ngừa, ứng phó với bạo lực gia đình trên cơ sở giới và “Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực 

đối với phụ nữ” (25/11) năm 2025 của Sở Văn hóa và Thể thao, đề nghị đơn vị liên quan 

triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Giám đốc Sở; 

- Nhu mục IV; 

- Chánh VP Sở; 

- Lưu VT, QLVH. (Quyên) 

KT. GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

   

 

 

 

Phạm Xuân Tài 
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